S Legauit fundū tibi: * Coniunge postea sponte alienauit. 1. 14. & 18. de acquir. her.

vii. PAVLVS libro secundo ad Sabinam.

L Egatum * seruo delatum do. minus potest n. repudiare.

Si rei legatæ detrahitur, legatū minuitur: si adiiciatur, augetur. Vel aliter: Quod operatur adie. catio ad augmētū: idē operat detrac. tio quo ad deminutionē. Ba.

viii. POMPONIVS libro secundo ad Sabinam.

S I ex toto fundo legato testa. tor partē alienasset, o reliquā dūtaxat p̄ partem deberi placet: quia etiā si adieciſſet q̄ aliquid ei fundo, augmentum legatario ce. deret.

Alternatiua posita inter grau. tos, facit eos teneri insolidum vt duos reos: & per petitionem vel partis perceptionē factā ab uno, non inducitur diuīsio. Bartol.

C Si ita scriptū sit, Lucius Titius heres meus, aut Mænius heres meus dece. Seio dato: cū vtro velit, Sei aget: vt si cū uno actū sit, & solutū, alter liberetur: quasi si duo rei pro. mittēdi in solidū obligati fuissent. Quid ergo si ab altero partē pe. tierit? Liberum ei * erit, ab altero r̄ reliquum petere. Idē erit & si alter partem soluisset.

Si in vna parte alternatiua legatum est vnum, sed in alia plura: illud quod est vnum, non recipit deminutionē. Bartolus.

D Vnde illud nō potes diuidere: vt. j. de lega. ij. nemine. & legatū xsti. mationis eorū est vnū similiter: vnde nec illud potes diuidere. idē est si lego tibi quinquaginta libr. olei, aut octo denarios pro qualibet libra, ad tuā electionē: nā nec hoc casu poteris diuidere. si autē cōcederetur q̄ posset diuidi: iam sequeretur illud absurdū, quia si legarē hominē tibi aut dece, ad tuā electionē: posses quinq; petere, & hominis partē: dico ergo in nostro casu q̄ non possit diuidi taliter: nec interest vtrū dicta pecunia fuit legata, vt dixi: i., p̄ quolibet seruo dece, vel pro qualibet libra olei octo denarij: an iūcta summa ponatur: puta hoc modo: lego tibi octo seruos lecticarios, quorum quilibet valet decem, vt eos possis petere: aut octoginta sicut valent: & hoc ad tuam electionem: nam lecticarios vtroque casu nō poterit diuidere. Viuianus.

E Alienasset. animo adimendi: quod dic vt. j. tit. ij. l. xj. s. si rem. & de adi. leg. l. rem legatam. & s. eo. Stichum. in fi.

P Dumtaxat. quam testator non alienauit.

q Adieciſſet. vt. j. eo. l. quod in rerum. s. ij. & j. titu. j. l. cum fundus. & l. peculium. & facit. j. e. l. grege. & l. seq. & insti. e. s. si grex. & j. de auro & argen. l. si statuam. & l. pediculis. in prin. & j. de adi. leg. l. cum seruus. & s. de contrahē. emp. l. in modicis. & de dona. inter virum & vxorem. l. cum hic status. s. p̄enitentiā & j. de fun. instru. l. si mancipia. & j. de condi. & demon. l. filia. s. fi.

r Cum vtro velit. etiam insolidum, vt subiicit. & sic est contra. j. de du. re. sti. l. antepe. Sol. hic testator voluit eos teneri insolidū: quod patet, quia alternando separauit eos: quod potuit: vt. j. e. tit. l. leadē. ibi coniunctim ab omnibus: vt. C. de cadu. tollen. s. finautē ad deficientis. Vel sol. vt ibi. & facit. j. tit. ij. l. ille aut ille.

f Ab alterutro. ergo etiā ab eo quē iā exegerat pro parte. & sic est contra. C. de pac. l. si creditores. & de fideiſſ. l. liberū. vbi dicitur q̄ ad eundē nō potest redire. Solu. habeas hic, altero: & nihil est co. tra. vel

* Flo. cui. Per hunc text. limita. bis. l. si quis ita. ad fi. de verbo. obli. & in ca. cum inter. de re. scrip. & in cle. i. cū gl. in ver. que etiam. de cōf. pr̄ben. dum dicit al ternatiua partem vna esse veram. factis eſſe: qd̄ fallit in calu huius. l. scili. cet quando alternatiua ponitur in ter grauatos de eodem facto. aliam fallen. vide in. l. si duo. j. de verbo. oblig.

tra.vel si habeas alterutro, pone pro altero. sic. s. de li. & postu. l. si ita scriptū. ibi, vtroq; nato &c. & s. de pac. l. rescriptū. s. si pacto. Vel dic quod est hic fauor legati. quod dictū sive quae respōsio nō vallet, quia idē in aliis: vt. C. de fideius. l. reos. dic ergo hic quod vnu tatum pro parte exegerit, & sic ad eundē pro alia parte redit. & sic in d. l. reos. at in contrariis omnes conuenit, & ab uno vel quibusdam exegit. Vl. dic vt in d. l. si creditores. not. Item cōtra. C. de verb. signi. l. penul. Sed ibi in hono rato: hic in onerato.

a Lēcticarios octo. i. qui sciebant facere lēticās: & facit vim in hoc qd̄ dicit. viij. q. a secus si singulariter eos nominino, vel pro quolibet decē, quia tunc plura legata sunt: & effet secus q̄ hic dicit: & sic potest loqui. j. de verbo. oblig. l. scire debem⁹. s. stipulatiō es.

b Nummos petere. s. de obligatio. non. pend. actio. empt. l. si sterilis. s. bat. a voluntate. leg. fina. cōtra. Solu. hoc in vltima volūtate: q. a vnū legatū est, vt subiicit: vn de diuidi non potest: vt j. tit. j. l. nemine. Hu. Vel ibi quot anni, tot obli gationes habitationū & pēsionū: hic vna obligatio, q̄ semel tantū cedit.

Vide Ant. Aug. li. i. ca. 2. vbi ait hūc **c** In alterutra. si dicas al locum pene terutra, i. vtraq; & sic vnū legatū est. sic. j. tit. j. l. si illud. Sed tunc cō obsoletis li tra. j. tit. j. l. viij. s. j. & j. de verb. oblig. l. scire debemus. s. stipulatiō nes. & j. eo. l. plane. s. fina. si vero dicas, p̄prie quia in qualibet cau anlām dedis sa vt vnū, i. vel in seruū, vel in decē, erit cōtra dictā. l. si illud. quare se posteris dic quod est vnū propter vnā p̄r̄stationē: sed duo propter duas emendato res nominatas in legādo. Accur. **ADDITIO.** Ista glo. est vera in ribus variē se, sed nō cōgruit menti huius literæ, quae noluit disponere an effet vnū legatum vel plura respectū totius dispositionis: sed solū illud & Turrelo dicit, quod in illa parte alternatiuæ in qua ponitur dictio numer aliter atque lis, censetur esse vnum legatum, secundum Bar. Pau. & Ia. aliter scri pturam legi debere. Cōt.